

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO									
Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS									
Empreendimento (Nome/Apelido)						Município		UF	
CONSTRUÇÃO DO NOVO CEMITERIO MUNICIPAL						Papagaio		MG	
Rua Davi Maciel de Barcelos, s/nº, Bairro Edith Cordeiro Maciel						Gestor (Ministério)		Data-Base (mês de referência)	
						CIDADES		ABRIL 2021 DESONERADO	
Regime de execução das obras: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL									
					Composição de BDI Adotada		BDI Proposto:		26,93%
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						22.805,71
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	3,00	184,07	552,21	233,64	700,92
1.2	ED-50135	SETOP	BARRAÇÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DEER-MG	m2	9,00	412,28	3.710,52	523,31	4.709,79
1.3	ED-50273	SETOP	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	m2	1.870,43	7,33	13.710,25	9,30	17.395,00
2			TERRAPLANAGEM						11.910,18
2.1	RO-40114	SETOP	RASPAGEM E LIMPEZA DE VEGETAÇÃO COM REGULARIZAÇÃO DO TERRENO	M2	2.223,19	0,10	222,32	0,13	282,19
2.2	RO-40152	SETOP	ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 801 A 1.000 M	M3	530,07	5,07	2.687,45	6,44	3.411,19
3.1	RO-40160	SETOP	ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 3.001 A 4.000 M	M3	1.049,40	7,83	8.216,80	7,83	8.216,80
3			INFRAESTRUTURA						211.360,40
3.2	ED-49618	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	17,50	498,87	8.730,23	633,22	11.081,35
3.3	ED-8398	SETOP	PERFURAÇÃO DE ESTAC A BROCA A TRADO MECANIZADO D = 400 MM	M2	20,00	47,08	941,60	59,76	1.195,20
3.4	ARM-AÇO-00	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	151,00	13,12	1.981,12	16,65	2.514,15
3.5	ARM-AÇO-015	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	195,50	13,04	2.549,32	16,55	3.235,53
3.6	ED-8457	SETOP	FORMA E DESFORMA DE MADEIRA PARA ESTRUTURA EM CURVA COM TÁBUA, SARRAFO E COMPENSADO RESINADO NAVAL, ESP. 6MM, REAPROVEITAMENTO (3x), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	40,00	78,49	3.139,60	99,63	3.985,20
3.7	ALV-BLO-050	SETOP	ALVENARIA ESTRUTURAL COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, (FBK 4,5MPA), COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	310,08	37,74	11.702,42	47,90	14.852,83
3.8	ED-48201	SETOP	ALVENARIA ESTRUTURAL COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, (FBK 4,5MPA), COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	287,40	45,95	13.206,03	58,32	16.761,17
3.9	ALV-EST-015	SETOP	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	M2	560,56	195,76	109.735,23	248,48	139.287,95
3.10	ALV-BLO-060	SETOP	ALVENARIA ESTRUTURAL COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, (FBK 4,5MPA), COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	271,20	53,59	14.533,61	68,02	18.447,02
4			SUPRA ESTRUTURA E ALVENARIA E REVESTIMENTOS						45.165,04
4.1	ED-48233	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	115,55	60,37	6.975,75	76,63	8.854,60
4.2	ARM-AÇO-00	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	135,00	13,12	1.771,20	16,65	2.247,75
4.3	ARM-AÇO-015	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	KG	70,00	13,04	912,80	16,55	1.158,50

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS									
Empreendimento (Nome/Apelido) CONSTRUÇÃO DO NOVO CEMITERIO MUNICIPAL						Município Papagaio			UF MG
Rua Davi Maciel de Barcelos, s/nº, Bairro Edith Cordeiro Maciel						Gestor (Ministério) CIDADES		Data-Base (mês de referência) ABRIL 2021 DESONERADO	
Regime de execução das obras: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL									
				Composição de BDI Adotada		BDI Proposto:		26,93%	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
4.4	ED-8457	SETOP	FORMA E DESFORMA DE MADEIRA PARA ESTRUTURA EM CURVA COM TÁBUA, SARRAFO E COMPENSADO RESINADO NAVAL, ESP. 6MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	76,96	78,49	6.040,59	99,63	7.667,52
4.5	ED-49618	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	7,36	498,87	3.671,68	633,22	4.660,50
4.6	ED-50842	SETOP	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20MPA,INCLUSIVE ARMAÇÃO,FORMA PLASTIFICADA E DESFORMA	m3	1,50	2.400,62	3.600,93	3.047,11	4.570,67
4.7	RO-41661	SETOP	CHAPISCO DECIMENTO EAREIA,TRAÇO1:3(EXECUÇÃO,INCLUINDOO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	236,13	11,29	2.665,91	14,33	3.383,74
4.8	ED-50732	SETOP	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	36,13	23,42	846,16	29,73	1.074,14
4.9	ED-50759	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	200,49	21,97	4.404,77	27,89	5.591,67
4.10	ED-9081	SETOP	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	35,64	56,80	2.024,35	72,10	2.569,64
4.11	ED-50255	SETOP	LAJE PRÉ-MOLDADA,AREVESTIR,INCLUSIVECAPEAMENTO E=4CM, SC = 200 KG/M2, L = 3,00 M	m2	31,07	85,87	2.667,98	108,99	3.386,32
5			COBERTURA						7.631,33
5.1	ED-48428	SETOP	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	25,71	78,62	2.021,32	99,79	2.565,60
5.2	ED-49665	SETOP	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTI CORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	118,00	21,02	2.480,36	26,68	3.148,24
5.3	ED-48667	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	30,00	26,48	794,40	33,61	1.008,30
5.4	ED-50649	SETOP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 40 CM	M	11,50	62,29	716,34	79,06	909,19
6			PISOS						164.585,73
6.1	ED-50566	SETOP	CONTRAPISO DESEMPENADOCOMARGAMASSA,TRAÇO1:3(CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M2	31,07	25,38	788,56	32,21	1.000,76
6.2	ED-51144	SETOP	PASSEIOS DE CONCRETO E=8CM,FCK=15MPAPADRÃO PREFEITURA	M2	523,82	52,21	27.348,64	66,27	34.713,55
6.3	PIS-CER-010	SETOP	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	28,50	71,91	2.049,44	91,28	2.601,48
6.4	ED-50418	SETOP	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m2	1.210,99	82,15	99.482,83	104,27	126.269,93
7			INSTALAÇÃO HIDRAULICA						7.853,74
7.1	ED-49936	SETOP	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	um	1,00	596,89	596,89	757,63	757,63
7.2	ED-48339	SETOP	BANCADA EM ARDÓSIA E = 3 CM, L = 55 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON	m2	2,03	216,12	438,72	274,32	556,87
7.3	ED-50279	SETOP	CUBA DE LOUCA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	um	2,00	224,45	448,90	284,89	569,78

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente									
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS									
Empreendimento (Nome/Apelido)						Município			UF
CONSTRUÇÃO DO NOVO CEMITERIO MUNICIPAL						Papagaio			MG
Rua Davi Maciel de Barcelos, s/nº, Bairro Edith Cordeiro Maciel						Gestor (Ministério)		Data-Base (mês de referência)	
						CIDADES		ABRIL 2021 DESONERADO	
Regime de execução das obras: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL									
				Composição de BDI Adotada			BDI Proposto:		26,93%
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
7.4	ED-15472	SETOP	BEBEDOURO LAVATÓRIO COLETIVO EM AÇO INOX AISI304, APOIADO EM ALVENARIA COM REVESTIMENTO CERÂMICO .NAS DUAS FACES,INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL NA COR CROMADA,SIFÃO DE METAL TIPO COPO NA COR CROMADA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (PADRÃO ESCOLAR)	UM	1,00	2.501,82	2.501,82	3.175,56	3.175,56
7.5	ED-50330	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	um	2,00	98,25	196,50	124,71	249,42
7.6	ED-50298	SETOP	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	um	2,00	434,24	868,48	551,18	1.102,36
7.7	ED-50323	SETOP	TORNEIRAMETÁLICAPARAIRRIGAÇÃO/JARDIM,ACABAMENTOCROMADO,APL ICAÇÃODEPAREDE,INCLUSIVEFORNECIMENTOEINSTALAÇÃO	um	1,00	34,23	34,23	43,45	43,45
7.8	ED-50221	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	um	3,00	102,30	306,90	129,85	389,55
7.8	ED-50225	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	um	2,00	268,50	537,00	340,81	681,62
7.9	ED-50223	SETOP	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	um	2,00	129,01	258,02	163,75	327,50
8			INSTALAÇÃO ELETRICA						46.583,30
8.1	ED-50227	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	um	5,00	180,50	902,50	229,11	1.145,55
8.2	ED-50228	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA,COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	um	4,00	100,05	400,20	126,99	507,96
8.3	ED-50232	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA(1) TOMADA PADRÃO, TRÊS(3)POLOS(2P+T/10A-COM PLACA4"x2" DEUM(1)POSTO,COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO,ANTI-CHAMA,DN25MM(3/4"), EMBUTIDONALAVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL,CLASSE5,ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX,NÃO HALOGENADO,SEÇÃO2,5MM2(70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ(10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO,SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGONA ALVENARIA /CONCRETO COM ARGAMASSA	um	3,00	230,61	691,83	292,71	878,13
8.4	ED-13336	SETOP	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA UMA (1)LÂMPADA TUBULAR LED1X18W-Ø78,TEMPERATURA DA COR6500K,FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	um	4,00	103,13	412,52	130,90	523,60
8.5	ED-49442	SETOP	POSTE DE AÇO PARA ENTRADA DE ENERGIA H = 4,50 M	um	1,00	1.119,64	1.119,64	1.421,16	1.421,16
8.6	ED-49421	SETOP	PADRÃOCEMIGAÉREOTIPOD3,23,1<=DEMANDA<=27KVA,TRIFÁSICO	um	1,00	1.546,84	1.546,84	1.963,40	1.963,40
8.7	ED-17950	SETOP	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO,PVC,ANTI-CHAMA,DN16MM, APLICADO EM ALVENARIA, EXCLUSIVE RASGO	M	200,00	3,31	662,00	4,20	840,00
8.8	100622	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE UN AS 1.959,23 LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	um	8,00	1.959,23	15.673,84	2.486,85	19.894,80
8.9	101656	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	um	16,00	599,18	9.586,88	760,54	12.168,64
8.10	ED-51056 S	SETOP	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CIMENTO AGREGADO 300X300 MM COM TAPA EM FERRO FUNDIDO	um	1,00	113,94	113,94	144,62	144,62

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente									
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS									
Empreendimento (Nome/Apelido)						Município			UF
CONSTRUÇÃO DO NOVO CEMITERIO MUNICIPAL						Papagaio			MG
Rua Davi Maciel de Barcelos, s/nº, Bairro Edith Cordeiro Maciel						Gestor (Ministério)		Data-Base (mês de referência)	
						CIDADES		ABRIL 2021 DESONERADO	
Regime de execução das obras: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL									
				Composição de BDI Adotada			BDI Proposto:		26,93%
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
8.11	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO,10 MMP, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIR M CR 6,97 CUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	300,00	6,61	1.983,00	8,39	2.517,00
8.12	101666	SINAPI	REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNEC UN AS 293,84 IMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UM	2,00	293,84	587,68	372,97	745,94
8.13	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERM INAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	350,00	8,63	3.020,50	10,95	3.832,50
9			FECHAMENTOS E GRADIS						35.443,88
9.1	ED-50851	SETOP	CINTA DE CONCRETO ARMAD O APARENTE (17X10CM), 20MPA, EM GUARDA-CORPO E PEITORIL, NAS CIRCULAÇÕES, INCLUSIVE FORMA E ARMAÇÃO	M3	3,63	1.377,44	5.000,11	1.748,38	6.346,62
9.2	RO-42424	SETOP	GRADIL METÁLICO PADRÃO DER- MG (EXECUÇÃO,INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m	120,89	119,00	14.385,91	151,05	18.260,43
9.3	ED-50987	SETOP	PORTÃO EM TUBO GALVANIZADO 11/2 "COM TELAFIO12#1/2" E CADEADO	m2	17,50	345,23	6.041,53	438,20	7.668,50
9.4	ED-50961	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO BASCULA COM CONTRAMARCO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO DE 4MM, FERRAGENS E ACESSÓRIOS	M2	6,30	396,21	2.496,12	502,91	3.168,33
10			PINTURA						29.640,25
10.1	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	285,13	4,48	1.277,38	5,69	1.622,39
10.2	ED-50451	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	285,13	10,96	3.125,02	13,91	3.966,16
10.3	ED-50465	SETOP	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA EM FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE PISO, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA	M	175,00	7,93	1.387,75	10,07	1.762,25
10.4	ED-50491	SETOP	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	702,03	25,01	17.557,77	31,75	22.289,45
11			DIVERSOS						86.201,43
11.2	ED-50972	SETOP	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 70 X 210 CM	UM	3,00	346,67	1.040,01	440,03	1.320,09
11.3	ED-51148	SETOP	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UM	1,00	292,59	292,59	371,38	371,38
11.4	ED-50437	SETOP	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	m2	456,26	17,17	7.833,98	21,79	9.941,91
11.5	ED-50432	SETOP	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ÁRVORES HMÍN .≈1,80M COM COVA 60 X 60 X 60 CM, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	um	13,00	9,48	123,24	12,03	156,39
11.6	ED-50439	SETOP	FORNECIMENTO DE ÁRVORE - IPÊ ROSA	um	13,00	101,33	1.317,29	128,62	1.672,06
11.7	URB-MFC-005	SETOP	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	291,57	41,00	11.954,37	52,04	15.173,30
11.8	ED-50771	SETOP	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M	25,45	9,39	238,98	11,92	303,36
11.9	ED-51002	SETOP	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	M2	1,08	205,78	221,83	261,20	281,57

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS									
Empreendimento (Nome/Apelido) CONSTRUÇÃO DO NOVO CEMITERIO MUNICIPAL						Município Papagaio		UF MG	
Rua Davi Maciel de Barcelos, s/nº, Bairro Edith Cordeiro Maciel						Gestor (Ministério) CIDADES		Data-Base (mês de referência) ABRIL 2021 DESONERADO	
Regime de execução das obras: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL									
				Composição de BDI Adotada		BDI Proposto:		26,93%	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
11.10	ED-50997	SETOP	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	M2	0,40	203,02	81,21	257,69	103,08
11.11	COTAÇÃO	MERCADO	LETRAS AÇO INOX 430 PARA IDENTIFICAÇÃO - ALTURA DE 30 CM	UNID	18,00	152,00	2.736,00	192,93	3.472,74
11.12	COTAÇÃO	MERCADO	TAMPO DE ARDOSIA 1,24 X 2,23 NA COR CINZA CALIBRADA E=3 CM	UNID	165,00	255,00	42.075,00	323,67	53.405,55
12			LIMPEZA FINAL						4.135,59
12.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	675,75	4,82	3.257,12	6,12	4.135,59
TOTAIS:						CUSTO:		PREÇO:	673.316,57

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

Responsável Técnico:KARINA ERICA DE OLIVEIRA
CAU A42262-2